Bất khuất, thuỷ chung, anh hùng, cách mạng

Hội tụ hồn thiêng sông núi

Từng bức tường rêu phong

Từng cánh phượng đỏ hồng

Những tán bàng treo ánh trăng trầm mặc

Tạm biệt Côn Đảo kiên cường

lòng chúng tôi tự nhắc

Sống tốt hơn trong khoảnh khắc cuộc đời.

Côn Đảo, 22- 24/5/2005

NTKH

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

31

ÔNG VĂN LẠC

Hòa Thọ - quê hương tôi

Hòa Thọ bên Cẩm Lệ giang

Có đường quốc lộ chạy ngang hiền lành

Bên kia xóm hến nổi danh

Lửa hồng luộc hến, không đành rời xa

Dòng sông Cẩm Lệ cùng ta

Thả câu, giăng lưới ngày qua đâu rồi

Trong lòng thương nhớ bồi hồi

Về đây cảnh cũ, đâu rồi cố nhân?

Còn đâu đó...nốt nhạc đêm chùng xuống

Quãng thơ tình mến chuộng ý trăng sao

Đời dở dang ôm ngậm đắng kêu gào

Yêu say đắm em nào hay... nào biết

Còn đâu đó... kỷ niệm ru từ biệt

Lệ mỏi mòn tha thiết ngóng chim bay

Buổi lập đông đơn bóng lẻ nơi này

Chờ nhân ảnh bén duyên may.... trở lại!

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

44

NGUYỄN HOÀI LINH

Bâng khuâng

Chiều xuống chậm

góc phố chiều tĩnh lặng

Bồi hồi nhớ

Chiến trường xưa đâu đã phai nhòa

Ta với địch giành nhau từng sự sống

Lời bác Hồ theo mãi dấu chân ta

Độc lập, tự do những tiếng thiết tha

Ngày thống nhất trở về trong thắng lợi

Chiều xuống chậm

chừng mặt trăng lên độ ba con sào, lúc đó anh cùng các bạn

lên đường. Em có tiễn anh không? Chắc em bận chuyện làm

ăn, bận trả công. Bữa nay anh ghi lại mấy dòng này, đến đây

anh không ghi nữa. Anh gởi lại em tập nhật ký.

Anh đi đây. Người thương Lan! ./.

NK

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

57

NGUYỄN BÁ HÒA

CÁI NGHINH XƯA
Truyện ngắn

Hướng đi ra đi vào. Trời không nóng lắm nhưng

mồ hôi nhễ nhại trên khuôn mặt rám nắng. Ngôi nhà quá

nhỏ, chật chội, nắng chiều ập vào lưng nhà hun cái nóng

hầm hập. Chỉ vỏn vẹn mười tám mét vuông mà cả phòng

khách, phòng ăn lẫn phòng ngủ của một gia đình ba thế hệ.

có vợ ra ở riêng. Nhà nó còn sang trọng gấp mấy lần nhà

Hướng. Có hẳn một gian trưng bày các sản phẩm mà nó

sưu tầm được.

Hướng ra sân nhìn quanh, các chậu hoa chưa kịp

tưới nước, giàn phong lan chưa kịp phun sương. Bật công

tắc điện, dòng nước mát trong veo phun lên hòn giả sơn

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

61

đặt giữa hồ cá được xây bằng gạch men sáng xanh mát dịu.

Nơi xây hồ cá chính là vạc đất mà bố của Hướng tỉa mướp,

những trái mướp cong queo do ong chích vẫn đu đưa trong

ký ức vợ chồng Hướng. Nó là món canh gần như chủ lực

của nhà Hướng một thời. Thằng cu Phương lớn lên từ giàn

thuộc địa phận Xã Hòa Thọ, lớp trai trẻ có sức lao động như

anh em chúng tôi mừng vô kể, rồi đây nhà máy sẽ tuyển

công nhân lao động thế nào anh em cũng có được một chỗ

làm. Cuối cùng tôi cũng may mắn có được cái hợp đồng kiểu

thời vụ trong đội thợ nề. Nói là thợ cho oai vậy chứ, thợ gì

đâu!

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

65

Công trình đang thời kỳ xây dựng cơ sở hạ tầng, nhà

xưởng. Ở đó người ta làm toàn hệ thống lắp ghép nên tổ thợ

nề chúng tôi chỉ việc đổ bê tông nền móng, hệ thống cống

rảnh, đường sá là chính. Tổ thợ nề anh em đa phần là độc

thân nên gần xa nam bắc kể cũng dễ thân thiện với nhau.

Hướng dương ơi người qua có nhớ

Ánh mắt trầm trồ lượn những dốc quanh

Bầu trời xanh và mặt nước hồ xanh

Soi nghìn năm vàng dã quỳ quanh quất

Đêm nay có bao người thức

Chờ bình minh gọi một hướng dương

Ánh sáng phương mặt trời vời vợi

Cầu bình an cho nhịp sống vô thường.

NNX

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

91

HỒ THỊ NGỌC HOÀI

Nào biết

Tuổi dậy thì nhìn những chiều đông

thâm thẩm mặt người buồn xám

đâu biết cái buồn cũng đằng đẵng

cũng trổ nhánh sinh cành

và…

cũng trổ hoa

ngan ngát la đà leo lên trổ xuống

cũng

hương lan thẳm thẳm đường đời

và…

có những con người

nhìn cây rưng rưng

7 Ba: dân gian thường gọi là ba thay vì hoa, có thể do phạm húy vợ đầu tiên

của vua Minh Mạng tên là Hồ Thị Hoa mất khi 17 tuổi, mẹ vua Thiệu Trị. Sau

mất, vua cha là Gia Long thương tiếc xuống dụ không được gọi hoa. Ví dụ:

hoa=ba=huê=bông; Thanh Hoa=Thanh Hóa; chợ Đông Hoa=chợ Đông

Ba...

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

96

sinh hoạt hội hè có giá trị về mặt văn hóa tinh

thần của nhân dân. Hội đua ghe còn là nơi phát

huy tính tập thể, học tập kỹ thuật đua chèo, là nơi

những tay đua giỏi nổi tiếng truyền "miếng" lại

cho những tay trẻ mới vào nghề.

Hội đua ghe ở Hòa Vang - Cẩm Lệ - còn là tinh thần

thuộc thành phố Đà Nẵng), người nông dân còn sử dụng phương

thức dẫn nước tưới tiêu theo cách của người Chăm trước đây.

Qua tư liệu điền dã, tại làng Đông Phước, phần lớn các hộ dân

tại làng như Võ Quyền, Lê Võ, Lê Văn Chánh, Biện Chương, Võ

Diệu,... trước những năm 1965 đều thực hiện phương thức dẫn

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

100

nước bằng mương nhỏ [rộng vừa lưỡi cuốc bàn (18-20cm), sâu

bằng lưỡi cuốc bàn (20-25cm)] từ hố nước về cánh đồng tưới tiêu

hoa màu. Do vậy ngày nay tại các địa phương trên còn có địa

danh các con hố: hố Ồ, hố Nguyên, hố Giông, hố Sung, hố Tre,

hố Cửu, hố Chùa, hố Ba Khe...

dân Nam bộ, nhất là cư dân người Việt sử dụng phổ biến đó là

cày đỏi và cày bắp và một số nông cụ khác, thể hiện sự giao lưu

học hỏi kỹ thuật làm cày của các cư dân trong vùng một cách sâu

đậm.

(Trích trong "Tìm

hiểu văn hóa Vĩnh

Long", trang 58)

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

105

Ách/Quải cày người Việt miền Trung

8/2012). Vẽ theo hiện vật tại

Trung tâm nghiên cứu văn hóa

Chăm Ninh Thuận.

Chỉ trên một công cụ

sản xuất cơ bản nhất là

chiếc cày chúng ta cũng

có thể tự nhận thấy một sự

giao lưu, tiếp biến văn hóa

trong sản xuất giữa Việt –

Chăm trong nông nghiệp.

Chiếc cày đỏi được dựa

Cẩm Giang – Xuân Ất Tỵ - 2025

108

trên cấu tạo của chiếc cày Chăm nhưng có những chi tiết được

người Việt “chế tác”, thêm những bộ phận mới nhằm nâng cao

hiệu quả sử dụng và nó hiển nhiên được cả người Việt và người

Chăm lựa chọn.

Bừa của người Việt miền Trung có tương đồng kỹ thuật